

2025年度(令和7年度)

〔 2025年(令和7年)4月1日から  
2025年(令和7年)9月30日まで 〕

## 第21期中間連結・個別財務諸表

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,452	19,207
高速道路事業営業未収入金	39,378	21,080
未収入金	2,361	628
未収還付法人税等	0	0
未収消費税等	2	1,595
契約資産	1,419	4,523
有価証券	15,000	25,000
仕掛道路資産	124,616	138,439
その他の棚卸資産	430	428
受託業務前払金	2,598	1,527
その他	1,797	3,310
貸倒引当金	△12	△16
流動資産合計	245,046	215,724
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	34,214	34,732
減価償却累計額	△17,429	△17,972
建物及び構築物（純額）	16,784	16,759
機械装置及び運搬具	55,582	57,184
減価償却累計額	△38,926	△40,835
機械装置及び運搬具（純額）	16,656	16,348
土地	6,478	6,481
リース資産	6,827	6,595
減価償却累計額	△3,149	△2,999
リース資産（純額）	3,678	3,596
建設仮勘定	1,919	4,403
その他	4,442	4,556
減価償却累計額	△3,037	△3,274
その他（純額）	1,404	1,282
有形固定資産合計	46,921	48,872
無形固定資産		
ソフトウェア	2,179	1,856
リース資産	2	2
その他	12	14
無形固定資産合計	2,195	1,873
投資その他の資産		
投資有価証券	134	134
繰延税金資産	2,402	2,607
その他	1,631	1,631
貸倒引当金	△15	△18
投資その他の資産合計	4,152	4,355
固定資産合計	53,269	55,101
資産合計	298,315	270,826

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和7年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	27,054	22,781
未払金	5,483	6,361
リース債務	663	677
未払法人税等	1,038	518
未払消費税等	2,141	282
受託業務契約負債	483	525
契約負債	147	327
賞与引当金	2,302	2,454
その他	1,087	1,087
流動負債合計	40,402	35,017
固定負債		
道路建設関係社債	102,000	67,000
道路建設関係長期借入金	69,312	81,812
リース債務	3,427	3,282
繰延税金負債	124	136
役員退職慰労引当金	165	124
退職給付に係る負債	14,226	13,938
その他	1,266	1,264
固定負債合計	190,521	167,558
負債合計	230,924	202,575
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,580	10,580
利益剰余金	45,170	46,022
株主資本合計	65,751	66,603
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	1,639	1,647
その他の包括利益累計額合計	1,639	1,647
純資産合計	67,391	68,250
負債・純資産合計	298,315	270,826

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
営業収益	115,281	118,511
営業費用		
道路資産賃借料	67,792	71,772
高速道路等事業管理費及び売上原価	42,670	42,190
販売費及び一般管理費	3,359	3,737
営業費用合計	113,821	117,700
営業利益	1,459	811
営業外収益		
受取利息	5	45
土地物件貸付料	14	13
原因者負担収入	18	35
業務受託料	-	35
その他	30	38
営業外収益合計	68	168
営業外費用		
寄付金	4	0
その他	0	0
営業外費用合計	4	0
経常利益	1,523	978
特別利益		
固定資産売却益	-	2
関係会社清算益	14	-
特別利益合計	14	2
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却費	4	26
事務所移転費用	-	1
減損損失	5	28
特別損失合計	9	56
税金等調整前中間純利益	1,528	924
法人税、住民税及び事業税	464	270
法人税等調整額	△95	△197
法人税等合計	368	73
中間純利益	1,159	851
親会社株主に帰属する中間純利益	1,159	851

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
中間純利益	1,159	851
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	163	7
その他の包括利益合計	163	7
中間包括利益	1,322	859
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,322	859
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	42,716	63,296	△712	△712	62,584
当中間期変動額							
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,159	1,159			1,159
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 （純額）					163	163	163
当中間期変動額合計	-	-	1,159	1,159	163	163	1,322
当中間期末残高	10,000	10,580	43,875	64,456	△548	△548	63,907

当中間連結会計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	45,170	65,751	1,639	1,639	67,391
当中間期変動額							
親会社株主に帰属する 中間純利益			851	851			851
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 （純額）					7	7	7
当中間期変動額合計	-	-	851	851	7	7	859
当中間期末残高	10,000	10,580	46,022	66,603	1,647	1,647	68,250

## ④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,528	924
減価償却費	3,459	3,605
減損損失	5	28
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	7
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△16	△41
賞与引当金の増減額 (△は減少)	200	151
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△235	△276
受取利息	△5	△45
固定資産売却損益 (△は益)	-	△1
固定資産除却費	4	26
関係会社清算損益 (△は益)	△14	-
売上債権の増減額 (△は増加)	33	19,496
契約資産の増減額 (△は増加)	1,534	△3,104
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△20,220	△13,821
仕入債務の増減額 (△は減少)	△14,166	△5,782
契約負債の増減額 (△は減少)	148	180
未払又は未収消費税等の増減額	2,179	△3,451
その他	△3,440	1,665
小計	△29,007	△438
利息及び配当金の受取額	3	59
利息の支払額	△186	△548
法人税等の還付額	4	0
法人税等の支払額	△734	△796
営業活動によるキャッシュ・フロー	△29,920	△1,722
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△3,050	△3,653
固定資産の売却による収入	-	4
固定資産の除却による支出	△0	△9
有価証券の償還による収入	100	-
関係会社の清算による収入	24	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,925	△3,658
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	35,000	12,500
道路建設関係社債償還による支出	△15,000	△35,000
リース債務の返済による支出	△305	△343
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,694	△22,843
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△13,151	△28,225
現金及び現金同等物の期首残高	53,956	72,312
現金及び現金同等物の中間期末残高	40,804	44,087

## 2 【中間財務諸表等】

### (1) 【中間財務諸表】

#### ① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当中間会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,978	13,686
高速道路事業営業未収入金	39,384	21,042
未収入金	1,209	358
未収還付法人税等	0	—
未収消費税等	—	1,577
契約資産	1,419	4,523
有価証券	15,000	25,000
仕掛道路資産	124,674	138,439
貯蔵品	184	179
受託業務前払金	2,598	1,527
前払費用	95	249
その他	1,193	1,814
貸倒引当金	△12	△16
流動資産合計	235,727	208,381
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,267	2,237
減価償却累計額	△1,079	△1,105
建物（純額）	1,187	1,131
構築物	21,514	21,774
減価償却累計額	△11,034	△11,378
構築物（純額）	10,479	10,395
機械及び装置	54,823	56,498
減価償却累計額	△38,175	△40,153
機械及び装置（純額）	16,648	16,344
車両運搬具	251	251
減価償却累計額	△221	△226
車両運搬具（純額）	30	25
工具、器具及び備品	452	461
減価償却累計額	△313	△331
工具、器具及び備品（純額）	139	129
リース資産	158	158
減価償却累計額	△111	△121
リース資産（純額）	47	37
建設仮勘定	1,722	3,727
有形固定資産合計	30,255	31,792
無形固定資産		
ソフトウェア	988	822
その他	1	1
無形固定資産合計	989	823
高速道路事業固定資産合計	31,245	32,615



(単位：百万円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当中間会計期間 (令和7年9月30日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,455	1,455
減価償却累計額	△567	△589
建物（純額）	887	865
構築物	109	109
減価償却累計額	△66	△68
構築物（純額）	42	41
機械及び装置	31	31
減価償却累計額	△0	△3
機械及び装置（純額）	30	27
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	88	89
減価償却累計額	△85	△86
工具、器具及び備品（純額）	2	3
土地	1,838	1,838
建設仮勘定	—	26
有形固定資産合計	2,801	2,802
無形固定資産		
ソフトウェア	0	0
無形固定資産合計	0	0
関連事業固定資産合計	2,801	2,802
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	6,019	6,122
減価償却累計額	△3,120	△3,212
建物（純額）	2,899	2,910
構築物	189	189
減価償却累計額	△81	△88
構築物（純額）	108	101
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	△0	△0
機械及び装置（純額）	0	0
工具、器具及び備品	762	771
減価償却累計額	△555	△574
工具、器具及び備品（純額）	207	196
土地	1,116	1,116
リース資産	276	276
減価償却累計額	△42	△61
リース資産（純額）	233	214
建設仮勘定	182	649
有形固定資産合計	4,747	5,189
無形固定資産		
ソフトウェア	869	729
その他	0	0
無形固定資産合計	870	730
各事業共用固定資産合計	5,617	5,919
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	1,839	1,839
有形固定資産合計	1,839	1,839
その他の固定資産合計	1,839	1,839

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当中間会計期間 (令和7年9月30日)
投資その他の資産		
繰延税金資産	667	654
その他	1,303	1,255
貸倒引当金	△15	△18
投資その他の資産合計	1,955	1,891
固定資産合計	43,459	45,068
資産合計	279,186	253,450
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	23,923	23,208
未払金	3,779	5,215
リース債務	58	58
未払費用	430	811
未払法人税等	300	319
未払消費税等	1,684	—
受託業務契約負債	483	525
契約負債	45	190
預り金	17,206	10,067
賞与引当金	961	943
その他	0	0
流動負債合計	48,874	41,341
固定負債		
道路建設関係社債	102,000	67,000
道路建設関係長期借入金	69,312	81,812
リース債務	212	183
受入保証金	57	57
退職給付引当金	13,806	13,241
役員退職慰労引当金	17	6
その他	999	999
固定負債合計	186,405	163,299
負債合計	235,280	204,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
資本剰余金合計	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	107	104
高速道路事業別途積立金	12,720	9,440
安全対策・サービス高度化積立金	5,661	3,775
道路脱炭素化加速積立金	—	5,820
繰越利益剰余金	5,416	9,667
利益剰余金合計	23,906	28,809
株主資本合計	43,906	48,809
純資産合計	43,906	48,809
負債・純資産合計	279,186	253,450

## ②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	91,711	97,091
道路資産完成高	14,732	15,177
受託業務収入	0	0
その他の売上高	9	11
営業収益合計	106,453	112,280
営業費用		
道路資産賃借料	67,792	71,772
道路資産完成原価	15,433	15,186
管理費用	22,614	24,518
受託業務費用	0	0
営業費用合計	105,841	111,477
高速道路事業営業利益	612	802
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	5,825	3,647
駐車場事業収入	300	312
休憩所等事業収入	27	28
その他営業事業収入	228	216
営業収益合計	6,382	4,204
営業費用		
受託業務費用	5,865	3,654
駐車場事業費	128	140
休憩所等事業費	41	40
その他営業事業費	242	238
営業費用合計	6,277	4,074
関連事業営業利益	104	130
全事業営業利益	716	933
営業外収益	643	4,129
営業外費用	12	27
経常利益	1,347	5,035
特別利益	0	-
特別損失	7	48
税引前中間純利益	1,340	4,987
法人税、住民税及び事業税	85	70
法人税等調整額	-	13
法人税等合計	85	83
中間純利益	1,254	4,903

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産 合計	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金							株主資本 合計
		資本準備金	その他利益剰余金					利益剰余 金 合計		
			固定資産 圧縮積立 金	高速道路 事業 別途積立 金	安全対 策・サー ビス高度 化積立金	道路脱炭 素化加速 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	113	11,517	5,772	－	5,447	22,850	42,850	42,850
当中間期変動額										
固定資産圧縮積立金の取崩			△2				2	－	－	－
別途積立金の積立				1,203		－	△1,203	－	－	－
別途積立金の取崩				－	△110		110	－	－	－
中間純利益							1,254	1,254	1,254	1,254
当中間期変動額合計	－	－	△2	1,203	△110	－	164	1,254	1,254	1,254
当中間期末残高	10,000	10,000	111	12,720	5,661	－	5,611	24,105	44,105	44,105

当中間会計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本									純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金						株主資本 合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					利益剰余 金 合計		
			固定資産 圧縮積立 金	高速道路 事業 別途積立 金	安全対 策・サー ビス高度 化積立金	道路脱炭 素化加速 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	107	12,720	5,661	－	5,416	23,906	43,906	43,906
当中間期変動額										
固定資産圧縮積立金の取崩			△2				2	－	－	－
別途積立金の積立				－		5,820	△5,820	－	－	－
別途積立金の取崩				△3,280	△1,885		5,165	－	－	－
中間純利益							4,903	4,903	4,903	4,903
当中間期変動額合計	－	－	△2	△3,280	△1,885	5,820	4,251	4,903	4,903	4,903
当中間期末残高	10,000	10,000	104	9,440	3,775	5,820	9,667	28,809	48,809	48,809